
1 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Oggetto: Nomina del tutor scolastico e del docente accompagnatore nel “Percorso per le competenze 

trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” per studenti -Attuazione progetti cofinanziati UE-FSE a scopi 

specifici di Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azione 10.2.2A. Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi 

di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Codice 

identificativo progetto: 10.6.6B-FSEPON- TR-2024-1- CUP G84D24000960007  

 

Premesso che 

1) il Ministero dell’Istruzione, con nota di protocollo AOOGABMI-52060 del 28.03.2024, recante ad oggetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – 

Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Autorizzazione progetti, ha autorizzato 

l’avvio del progetto in oggetto e il finanziamento per la realizzazione dello stesso a valere sul Fondo Sociale Europeo 

come di seguito riportato:  

 
 

2) Il progetto prevede la partecipazione di 15 studenti ad un tirocinio in Spagna, a Valencia, presso aziende, enti privati 

o pubblici che operino in settori affini al loro profilo di studio, ovvero nei settori tecnico economico e tecnologico, n. 1 

tutor scolastico e n. 1 accompagnatore dal 22 giugno al 6 luglio 2024 

 

3) l’Istituto deve provvedere all’individuazione e alla nomina del tutor scolastico e dell’accompagnatore; 

 

4) con delibera del collegio docenti n. 4 dd. 20.05.2024 è stato nominato il professore Bevilacqua Alberto come tutor 

scolastico scegliendo dalla lista di candidati che avevano dato la disponibilità a partecipare al percorso;    

 

5) Per il docente TUTOR SCOLASTICO dei Percorsi di alternanza scuola-lavoro transnazionali -PCTO all’estero è 

previsto un compenso di € 30,00/h per 60 ore di formazione/tutoraggio per un totale di € 1.800,00 omnicomprensivi di 

ogni onere. 

 

6) La liquidazione delle suddette retribuzioni avverrà a seguito di trasferimento dei fondi all’istituzione scolastica e 

senza che la stessa sia obbligata ad anticipare con proprie risorse.  

 

7) L’attribuzione degli incarichi avverrà con lettere di incarico; 

 

8) Per il docente ACCOMPAGNATORE dei Percorsi di alternanza scuola-lavoro transnazionali -PCTO all’estero (in 

un Paese dell’Unione Europea) non è previsto alcun compenso, ma è previsto il rimborso di tutte le spese di vitto e 

alloggio e trasporto; 

idimm_ml-19/06/2024-120 - Determinazione del dirigente scolastico



2 

 

 

 

Ciò premesso,  

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della 

Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 e 78 bis 1;  

 

VISTOil  D. Lgs.  23  giugno  2011,  n. 118  “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili e de

gli  schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge  5 m

aggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  
 

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) con particolare riferimento all’art. 14, comma 1, che stabilisce “La 

gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione” per la parte non in contrasto con la norma nazionale (D.Lgs 

n.118/2011 e ss.mm); 

 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 e l’art 50 comma 1 b) del D. L.gs 36/2023;   

 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.18 del 19 dicembre 2023 di adozione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione 

del personale della scuola con nota prot. n. 52 di data 03.01.2024 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta 

Provinciale; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con determinazione del 

Dirigente n. 186 di data 15 dicembre 2023 e adottato con determinazione dirigenziale n.188 di data 20 dicembre 2023; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero  

 

VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. AOOGABMI-52060 del 28.03.2024, con la quale è stata comunicata l’ammissibilità 

al finanziamento e l’autorizzazione all’avvio del progetto di seguito riportato: 

 
 

VISTA la propria determinazione n. 80 del 18/04/2024 relativa all’avvio del progetto, nell’ambito dei Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 

10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero codice CUP G84D24000960007 - € 28.156,00 

 

RILEVATA la necessità di individuare, per l'attuazione del progetto di cui trattasi, tra il personale interno 

dell'Istituzione scolastica, n. 1 tutor scolastico e n. 1 docente accompagnatore per lo svolgimento dell’attività relativa al 

progetto in oggetto; 

 

VISTA la deliberazione del Collegio docenti n. 4 del 20.05.2024, con la quale è stato deliberato e approvato 

l’affidamento dell’incarico di tutor scolastico interno, al professore Bevilacqua Alberto, docente presso l’Istituzione 

scolastica Istituto Martino Martini; 

 

VISTA la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico di tutor scolastico in 

capo al soggetto Incaricato; 

 



3 

 

VISTA la disponibilità inviata dai docenti dell’istituto a partecipare in qualità di accompagnatore degli studenti a 

Valencia tra cui il professore Pomarolli Edoardo; 
 

 
DETERMINA 

 
1) La nomina del tutor scolastico al docente Bevilacqua Alberto per il percorso di alternanza scuola-lavoro a 

Valencia dal 22.06.2024 al 06.07.2024- Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 

23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 

(PCTO) all’estero - Progetto 10.6.6B-FSEPON- TR-2024-1 - Beyond borders per sviluppo di competenze 

professionali in Spagna con diritto al compenso orario di € 30,00 per un totale di 60 ore; 

 

2) La nomina di accompagnatore al docente Pomarolli Edoardo per il percorso di alternanza scuola-lavoro a 

Valencia dal 22.06.2024 al 06.07.2024- Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 

23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento 

(PCTO) all’estero - Progetto 10.6.6B-FSEPON- TR-2024-1 - Beyond borders per sviluppo di competenze 

professionali in Spagna, con diritto al solo rimborso di tutte le spese di vitto e alloggio e trasporto; 

 

 

3) Di registrare l’obbligazione di pagamento pari a euro 1.800,00 nei confronti del tutor scolastico Bevilacqua 

Alberto e di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, l’importo complessivo di euro 

1.800,00 sul capitolo 402245 – programma di spesa n. 4029178 del Bilancio di Finanziario Gestionale, 

esercizio finanziario 2024; 

 

 

4) Il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, dott.ssa Valentina 

Zanolla; 

 

5) Di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione. 

 

 

6) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010 n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Valentina Zanolla 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche 
di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-06-19T17:04:11+0200
	Valentina Zanolla




